
2
0

2
3

BŘ
EZ

EN

OPAVSKÁ 
KULTURNÍ 
ORGANIZACE

NAJDETE NÁS TAKÉ NA:

www.oko-opava.cz

Facebook / @opavskakulturniorganizace

Instagram / oko_opava

YouTube / OKO – Opavská kulturní organizace

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
Omezený počet účastníků na všechny akce. 
Prosíme o rezervaci na recepci Obecního domu.
Každou 1. neděli v měsíci vstup do výstavních prostor Domu umění, 
expozice Cesta města a Galerie Eisler v Obecním domě zdarma.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, 746 01 Opava
otevřeno út–pá, 13:00–18:00 / so–ne, 10:00–18:00
Recepce tel.:+420 734 862 481, mail: dum.umeni@oko-opava.cz

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, 746 01 Opava
otevřeno út–ne 10:00–18:00
Recepce tel.: +420 734 518 907, mail: obecni.dum@oko-opava.cz
Recepce otevřena denně 10:00–18:00 / pauza 12:00–13:00

VÝSTAVNÍ PROSTORY OBECNÍHO DOMU 
OTEVŘENY ÚT–NE / 10:00–18:00 / PONDĚLÍ ZAVŘENO
VÝSTAVNÍ PROSTORY DOMU UMĚNÍ
OTEVŘENY ÚT–PÁ / 13:00–18:00 / SO–NE / 10:00–18:00

Vydala Opavská kulturní organizace v únoru 2023.

OTEVÍRACÍ DOBA: 

Opavská kulturní organizace, příspěvková organizace

PŘEDPRODEJ
I NA GOOUT

19. 1. – 30. 6. 
út–ne 10:00–18:00
Galerie Eisler 
20 Kč

ZACHRAŇ JÍDLO
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA

20. 1. – 28. 2. 
Arkády 
zdarma

TOMÁŠ PETREČEK
LIMITŮM VSTŘÍC
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

1. 2. – 11. 6. 
út–ne 10:00–18:00
expozice Cesta města
80/50/120 Kč

KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
VÝSTAVA O HISTORII OHÝBANÉHO NÁBYTKU

1. 2. – 31. 3. 
foyer Obecního domu 
zdarma

DĚTSTVÍ V OPAVĚ
PANELOVÁ VÝSTAVA

17. 2. – 14. 5. 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00 
Dům umění  
80/50/120 Kč

DANIEL BALABÁN A IVAN CSUDAI
KDYŽ DVA DĚLAJÍ (TO)TÉŽ
VÝSTAVA

17. 2. – 14. 5. 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00
kostel sv. Václava 
80/50/120 Kč

DÁŠA LASOTOVÁ
KOINCIDENCE
VÝSTAVA

17. 2. – 30. 4. 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00
Dům umění 
80/50/120 Kč

JAN KONŮPEK
HAMLET S KYTICÍ
VÝSTAVA GRAFICKÉHO ALBA

čt 2. 3. 
10:00 a 16:00 
Galerie Eisler / 60 Kč 
rodič + 1–3 děti zdarma

UŽ ANI SOUSTO NAZMAR!
GALERIJNÍ ANIMACE O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
PRO VEŘEJNOST A ORGANIZOVANÉ SKUPINY
NUTNÁ REZERVACE! +420 734 862 482

pá 3. 3. 
20:00 / Klub Art 
250/270 Kč

BABY SECONDHAND SLAVÍ 10 LET
PUNKOVÝ KONCERT

so 4. 3. 
19:00 / Klub Art 
100/150 Kč

BUBENICKÁ SHOW DRUMING SOUL
BUBENICKÁ SHOW

st 8. 3. 
10:00 / Sál purkmistrů 
30 Kč

KOLOBĚH ŽIDOVSKÉHO ROKU
PŘEDNÁŠKA Z CYKLU OPAVA V MINULOSTI I DNES

Březen v OKO Obecní důmst 8. 3. 
19:00 / Klub Art 
100 Kč

ROK NA HOUBY
CYKLUS PŘEDNÁŠEK / PŘEDNÁŠÍ VAŠEK MÜLLER

pá 10. 3. 
16:30
expozice Cesta města
80/50/120 Kč

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
PROHLÍDKA VÝSTAVY S AUTOREM VÝSTAVY A ŘEDITELEM 
MUZEA NÁBYTKU V KRNOVĚ, FRANTIŠKEM TOMČALOU

pá 10. 3. 
19:00 / Klub Art 
zdarma

OLDIES TANČÍRNA V KLUBU ART
TANČÍRNA S NESMRTELNÝMI HITY 80. A 90. LET

10.3. – 30.4. 
celodenně / Arkády
zdarma

KNÍŽATA Z LICHTENŠTEJNA
VÝSTAVA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍ

so 11. 3.
20:00 / Klub Art 
160/200 Kč

METAL IN ART
ENERGETICKÝ METALOVÝ KONCERT

po 13. 3. 
17:00 / Švédská kaple 
80/50/120 Kč

ŠVÉDSKÉ KAPLE A KATEŘINSKÝ HŘBITOV
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

út 14. 3. 
16:00–21:00 
Galerie Eisler 
a SŠHS a VOŠ, Tyršova 
250 Kč

ŠETRNĚ S GRÁCIÍ
KULINÁŘSKÝ WORKSHOP SE STŘEDNÍ ŠKOLOU 
HOTELNICTVÍ A SLUŽEB
NUTNÁ REZERVACE NA RECEPCI OBECNÍHO DOMU

st 15. 3. 
16:30 / Klub Art 
zdarma

NABERTE KURZ ANEB S JANOU 
ŠATÁNKOVOU O HRÁČSTVÍ 
A RIZICÍCH S NÍM SPOJENÝCH
STŘEDEČNÍ PŘEDNÁŠKA SLEZSKÉHO GYMNÁZIA

čt 16. 3. 
18:30 / Klub Art 
zdarma

LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE 
DLOUHÁ NOC KRÁTKÝCH TEXTŮ
LITERÁRNÍ VEČER PLNÝ NĚMECKY ČTENÝCH, ZPÍVANÝCH 
A HRANÝCH TEXTŮ

pá 17. 3. 
19:00 / Klub Art 
230/250 Kč

SILVIE BEE A VÁCLAV KRAMÁŘ
KONCERT ŠANSONŮ, NEJEN EDITH PIAF…

20. 3. – 31. 3. 
Sál purkmistrů a Klub Art 
80 Kč/žák

FESTIVAL JEDEN SVĚT PRO ŠKOLY
FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O LIDSKÝCH 
PRÁVECH / NUTNÁ REZERVACE: +420 734 527 115

so 22. 3. 
18:00 / Klub Art 
zdarma

OHLÉDNUTÍ ZA ČESKÝM PŘEDSEDNICTVÍM, 
MY V EU A EU V NAŠEM KRAJI
PŘEDNÁŠKA DAVIDA BŘEZINY 
SPOLUPRÁCE S EUROCENTREM

19. 1. – 30. 6. kde Galerie Eisler vstupné 20 Kč

ZACHRAŇ JÍDLO
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA
Výstavní projekt originálním způsobem představuje globální i  česká fakta o  nakládání 
s  potravinami a  ukazuje, že i  tak zdánlivě bezvýznamná věc, jako je nedojedený oběd, 
výrazně ovlivňuje svět, ve kterém žijeme. Autoři Vendula Chalánková a Viliam Slaminka 
v  kurátorské spolupráci s  Fuczikem projekt založili na faktech, které dodala organizace 
Zachraň jídlo, a srozumitelně je představují veřejnosti. Interaktivní výstava je určena pro 
všechny věkové kategorie a  také pro každého, kdo se rád učí zážitkovou formou. Akce 
se koná v  rámci projektu Neplýtvej jídlem, Opavo!, který je spolufinancován z  rozpočtu 
Moravskoslezského kraje. Výstavu doprovodí šokující besedy a kulinářské workshopy pro 
veřejnost a zábavné vzdělávací programy pro školy.

1. 2. – 11. 6. út–ne 10:00–18:00 kde expozice Cesta města 
vstupné 80 Kč / rodinné 120 Kč / zlevněné 50 Kč

KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
VÝSTAVA
Nová výstava představí ve spolupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku, Muzeem nábytku 
v Krnově a také firmou Ton a Městským muzeem v Bystřici pod Hostýnem zejména ohýbaný 
nábytek firmy J&J Kohn. Kdysi slavná značka byla založena v roce 1850 Jacobem a jeho sy-
nem Josefem ve Vsetíně, v tu dobu se však rodina Kohnů věnovala hlavně provozování parní 
pily a prodeji stavebního dřeva. Postupně rozšířila své portfolio o výrobu sirek. Největší sir-
kárny se nacházely ve Vsetíně, Krásnu a také v Opavě, jednalo se přitom o nejvýznamnějšího 
výrobce sirek v Rakousku-Uhersku vůbec. Firma se pak záhy stala jedním z největších kon-
kurentů slavné firmy Thonet, a dokonce pro ni navrhovala nábytek řada tehdejších vlivných 
architektů – například Adolf Loos. Vystavené exponáty reprezentují nejen klasický sedací 
nábytek, ale mimo jiné rovněž vzácné kolébky a drobné archiválie ke značce J&J Kohn. To vše 
je doplněno také informacemi o nábytkářství v Opavě a nejbližším okolí.

1. 2. – 31. 3. kde foyer Obecního domu vstupné zdarma

DĚTSTVÍ V OPAVĚ
PANELOVÁ VÝSTAVA
Výstava přibližuje trávení volného času v  Opavě a  rovněž dětství slavných opavských 
osobností.

čtvrtek 2. 3. start 10:00 a 16:00 kde Galerie Eisler 
vstupné 60 Kč rodič + 1–3 děti zdarma

UŽ ANI SOUSTO NAZMAR!
GALERIJNÍ ANIMACE O JARNÍCH PRÁDZNINÁCH PRO VEŘEJNOST
NUTNÁ REZERVACE : +420 734 862 482

pátek 3. 3. start 20:00 kde Klub Art vstupné 250 Kč / 270 Kč

BABY SECONDHAND SLAVÍ 10 LET
PUNKOVÝ KONCERT
Opavská kabaret punková formace Baby Secondhand slaví 10 let. V kapele můžete vidět 
známé opavské tváře nejen z hudební scény. Bart – zpěv, basa (také Staré Pušky, Proti 
Směru, Projekt 11), Bekus – bicí (známý opavský tatér), Šonaj – kytara (Ghostface), Béďa – 

pá 24. 3.  
21:00 / Klub Art 
200/250 Kč

NEŽFALEŽ + HOUBA TOUR 2023
PUNKOVÝ KONCERT

so 25. 3. 
9:00 / Klub Art 
100 Kč / soutěžící a jejich 
doprovod zdarma

HLAS ČESKA, MORAVY A SLEZSKA
VÝBĚROVÉ KOLO
ČESKOSLOVENSKÁ PĚVECKÁ SOUTĚŽ
REGISTRACE NA www.hlasceska.cz

27. 3. – 31. 3. 
16:00, 18:00, 20:00
Klub Art 
100/250/1000 Kč

FESTIVAL JEDEN SVĚT – CENA BEZPEČÍ
FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
O LIDSKÝCH PRÁVECH / ZAHÁJENÍ 27. 3. V 17:30
www.jedensvet.cz

30. 3. 
17:00
refektář Domu umění 
zdarma

YOUNG GLASS SYMPOSIUM
VERNISÁŽ VÝSTAVY SKLENĚNÝCH SOCH

30. 3. – 28. 4. 
refektář Domu umění 
80/50/120 Kč

YOUNG GLASS SYMPOSIUM
VÝSTAVA SKLENĚNÝCH SOCH

celoročně 
út–ne 10:00–18:00
expozice Cesta města
80/50/120 Kč

DĚJINY OPAVY
VÝSTAVA

celodenně 
exteriér Domu umění
zdarma

MICHAL ŠKAPA – STARMAN
NEONOVÁ INSTALACE

celoročně 
sady Svobody

POEZIOMAT
AUTOMAT NA BÁSNĚ

celoročně 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00
kostel sv. Václava
20 Kč

OBRAZ SV. VÁCLAVA
OBRAZ ANTONA PETTERA

celoročně 
před Domem umění

ŠACH MAT & DÁMA
HRACÍ STOLEK 
MOŽNOST ZAPŮJČENÍ FIGUREK NA RECEPCI DU

celoročně
na objednávku

MUZEJNÍ ANIMACE
PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST / TEL: +420 734 527 115

celoročně
na objednávku

GALERIJNÍ ANIMACE
PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST / TEL: +420 734 862 482



10. 3. – 30. 4. kde Arkády vstupné zdarma

KNÍŽATA Z LICHTENŠTEJNA
VÝSTAVA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍ
Šlechtický rod Lichtenštejnů je s Opavou a regionem úzce spjat již od počátku 17. století. 
Karel z Lichtenštejna v roce 1614 díky zisku Opavského knížectví nabyl knížecí titul a své 
slezské državy o devět let později rozšířil též o sousední Krnovské knížectví. Vládnoucí kní-
žata z Lichtenštejna jsou ostatně v plné titulatuře oslovování jako vévodové opavští a kr-
novští dodnes. Blízký vztah k Opavě měla knížata i v následujících staletích. Na knížecích 
pozemcích byla za štědré finanční dotace Jana II. Lichtenštejna v roce 1895 pro potřeby 
uměleckoprůmyslového muzea dostavěna dnešní výstavní budova Slezského zemského 
muzea. Tato instituce štědrému mecenáši vděčí také za množství mimořádně cenných sbí-
rek. Jubilejní výstava, kterou v roce 1914 uspořádal tehdejší ředitel muzea Edmund Wilhelm 
Braun, představila opavské veřejnosti nejen význam šlechtického rodu, ale též bohatství 
jeho uměleckých sbírek. V souvislosti s její přípravou byla pořízená fotografické dokumen-
tace prezentovaných výtvarných děl a dalších artefaktů. Prezentované reprodukce dobo-
vých fotografií představují výběr z exponátů, které byly na výstavě tehdy v Opavě k vidění 
a dnes jsou schraňovány v depozitářích privátních knížecích uměleckých sbírek či dalších 
evropských galerijních a muzejních institucí.
S vybranými originály se posléze budeme moci seznámit také my na plánované výstavě 
Slezského zemského muzea, která bude rovněž v návaznosti na zmínění jubilea realizová-
na v rozmezí května 2023 – února 2024.

pondělí 13. 3. start 17:00 kde Švédská kaple vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

ŠVÉDSKÁ KAPLE A KATEŘINSKÝ HŘBITOV
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
První letošní komentovaná prohlídka seznámí návštěvníky nejen s jednou z nejvýznam-
nějších gotických staveb v Opavě, ale také s historií pohřebišť v Kateřinkách. Rovněž pod-
nikneme krátkou vycházku k nejzajímavějším hrobům a hrobkám na místním hřbitově.

celoročně kde sady Svobody vstupné zdarma

POEZIOMAT
AUTOMAT NA BÁSNĚ
Jukebox, tzv. automat na básně, který navázal na fenomén pianin a šachových stolků v uli-
cích jako laskavých pastí pro kolemjdoucí, je umístěn v parku před Obecním domem už od 
roku 2017 a nabízí k poslechu výběr básní různých autorů. Momentálně si zde můžete po-
slechnout texty autorů jako jsou O. Hanus, L. Romanská, D. Bátor, I. Kašpárková, O. Hložek, 
J. Kunze, M. Pražák, P. Zajíc, S. Racková, B. Trojak a další.

celoročně kde před Domem umění

ŠACH MAT & DÁMA
HRACÍ STOLEK / MOŽNOST ZAPŮJČENÍ ŠACHŮ
Šachový stolek provozujeme na prostranství před Domem umění na Pekařské ulici. 
Velkou oblibu si získal nejen u šachistů, ale také u jedlíků, kteří zde rádi posvačí. Hned 
vedle Utíkající dívky Kurta Gebauera, s vůní květinové louky, pod stínem vlajek láka-
jících na aktuální výstavy Domu umění a za šumění projíždějících trolejbusů. Šachové 
figurky si mohou návštěvníci vypůjčit na recepci Domu umění v běžné otevírací době.

Dům umění

Exteriérkytara (Proti Směru). Hudební těleso pak doplňují zpěvačka Pája (Ex R.A.T), konferenciér 
a tamburinista Had. Kapela je známá svou živelnou koncertní show s prvky kabaretu. Jako 
hosté zahrají ostravští punk‘n‘rolloví matadoři Degradace a punkrocková formace z Lito-
myšle Upside Down!CZ.

sobota 4. 3. start 19:00 kde Klub Art vstupné 100 Kč / 150 Kč

BUBENICKÁ SHOW DRUMING SOUL
BUBENICKÁ SHOW
Jediná bubenická show v ČR hraná s několika perkusními nástroji současně. Tento jedi-
nečný nářez si nemůžete nechat ujít. Dvouhodinová bubenická ROCK-METALOVÁ show 
s maximálním drivem s podkresem originální hudby největších rockových a metalových 
velikánů od QUEEN přes heavy metalové AVENGED SEVENFOLD, nu metalové KORN, ve-
terány JOURNEY, METALLICU až po zamaskované SLIPKNOT. Host: DAN (11 let), bubenický 
MEGA talent. Precizně ovládá herní techniku, za kterou by se nestyděla žádná světová 
bubenická hvězda.

středa 8. 3. start 10:00 kde Sál purkmistrů vstupné 30 Kč

KOLOBĚH ŽIDOVSKÉHO ROKU
PŘEDNÁŠKA Z CYKLU OPAVA V MINULOSTI I DNES
Přednáška Petra Aharona Tesaře, předsedy spolku Beit Silesia, přiblíží tradiční svátky 
a zvyky židovského náboženství.

středa 8. 3. start 19:00 kde Klub Art vstupné 100 Kč

ROK NA HOUBY
CYKLUS PŘEDNÁŠEK – PŘEDNÁŠÍ VAŠEK MÜLLER
„Co roste na Opavsku od listopadu do dubna a dá se třeba i sníst, a to více než jednou? 
Nečeká vás odborná mykologie, ale houbařská radost.“

pátek 10. 3. start 16:30 kde expozice Cesta města vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

PROHLÍDKA VÝSTAVY KRÁSA 
LADNÝCH KŘIVEK
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY S AUTOREM
Jaké byly počátky podnikání slavných průkopníků ohýbaného nábytku, Thonetů? Kdo byl 
jejich největším konkurentem? Jaké technologie se v rámci této unikátní výroby používaly? 
Jaká je spojitost tohoto tématu s Opavou? Nejen na tyto otázky návštěvníkům odpoví jeden 
z autorů výstavy a zároveň ředitel Muzea nábytku v Krnově, František Thorsten Tomčala.

pátek 10. 3. start 19:00 kde Klub Art vstupné zdarma

OLDIES TANČÍRNA V KLUBU ART
TANČÍRNA S NESMRTELNÝMI HITY 80. A 90. LET
OLDIES TANČÍRNA V KLUBU ART! Přijďte do Artu protancovat celou noc. Těšit se můžete na 
nesmrtelné světové hity 80.–90. let. Bude to večer plný zábavy a krásných vzpomínek. 
Hudbu, kterou jste poslouchali z desek a kazeťáků, si teď můžete se svými přáteli vychut-
nat na plné pecky při OLDIES TANČÍRNĚ v Klubu Art. Máme pro vás akci 1+1 Finladia. 

sobota 11. 3. start 20:00 kde Klub Art vstupné 160 Kč / 200 Kč

METAL IN ART
ENERGETICKÝ METALOVÝ KONCERT
Opavská kapela SCARS OF THE INSANE se po čase vrací na pódium Klubu Art. Díky covido-

17. 2. – 30. 4. kde Dům umění vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

JAN KONŮPEK – HAMLET S KYTICÍ
VÝSTAVA GRAFICKÉHO ALBA JANA KONŮPKA
Jan Konůpek (1883–1950) je zcela oprávněně zařazován mezi přední české grafiky první 
poloviny 20. století. Jeho tvorba je vysoce ceněna nejen pro kvalitativní úroveň, ale hlavně 
pro obsahový a duchovní přesah. Co se týče stylu, Konůpkovo dílo lavíruje mezi symbolis-
mem, kubismem a expresionismem.
Značnou roli v autorově životě sehrál grafik a tiskař Alessandro de Pian, u něhož si osvojil 
základy grafické zručnosti. Ty zúročil poté, co Alois Dyk založil nakladatelství Emporium 
a  Konůpek se stal jeho hlavním výtvarníkem. Vystavené grafické album Hamlet z  roku 
1916 bylo prvním tiskem tohoto nakladatelství a vyšlo v souvislosti s pětistým výročím 
Shakespearova narození. O dva roky později následovalo druhé album osmi leptů, které 
zpracovává některé z balad Erbenovy Kytice.
Výstava, jež představuje díla ze sbírek Galerie výtvarného umění v Ostravě, budiž dialo-
gem mezi těmito cykly, které patří do zlatého fondu světové a české literatury. 

17. 2. – 14. 5. kde kostel sv. Václava vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

DÁŠA LASOTOVÁ – KOINCIDENCE
VÝSTAVA
„Popřít posloupnost času, popřít vlastní já, popřít astronomický vesmír – to vše je zdánlivě 
zoufalé počínání, ale ve skutečnosti tajná útěcha.“ Píše Jorge Luis Borges ve své stati „Nové 
popření času“. Dáša Lasotová se principem koincidence přibližuje této „tajné útěše“.
Výstava představuje souběh (což je jedním z významů slova koincidence) vizuality prací 
zmíněné autorky s pracemi jiných autorů vzniklých v minulosti, bez koncepčního záměru. 
Ono zpětné objevení podobnosti vizuality ruší „chronologiku“ času. Na výstavě, která je 
adjustována v kostele svatého Václava v Opavě, se objevují dva hlavní „souběhy“. Jeden se 
projektuje v umístění „Osmisměrek“ na diagonální způsob, velice se podobající umístění 
obrazů v  holandských protestantských kostelích 17. století, které autorka znovuobjevila 
v obrazech malířů jako je Emanuel de Witte nebo Pietr Jansz Saenredam, druhý ve vizuální 
podobnosti „Osmisměrek“ v opozici sémanticko – asémantické, s  iluminovaným textem 
rukopisu „Liber de laudibus Sanctae Crucis“, která také odkazuje, při možném čtení abs-
traktního znaku apelativně k znaku sémantickému, k obrazům série „Ruční práce“.

17. 2. – 14. 5. kde Dům umění vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

DANIEL BALABÁN A IVAN CSUDAI
KDYŽ DVA DĚLAJÍ (TO)TÉŽ
VÝSTAVA
Profesoři Daniel Balabán a Ivan Csudai se etablovali na tehdy společné umělecké scéně již 
od konce osmdesátých let minulého století. Dnes tito respektovaní autoři a  pedagogové 
komunikují pomocí svých osobitých vizuálních jazyků. Daniel Balabán je autorem, který pro-
malovává figury až k vzájemné vztahovosti. Dokáže velice přirozeně implementovat obsah, 
nebo lépe příběh, mezi zobrazené postavy. Vytváří komplexní prostředí, ve kterém následně 
rozehrává děj, který často obsahuje nadsázku, symboly a  odkazy k  nehmotným světům. 
Oproti tomu Ivan Csudai pracuje s téměř opačnou vizuální strategií. Jeho forma je založená 
na určitých grafických zákonitostech. Jeho obrazové plány jsou jasně dané a fázované. Přesto 
však Csudai postupuje s lehkostí a jistotou. Co se týká obsahové stránky jeho maleb, jsou 
otázky, kterými se trvale zaobírá, velmi podobné jako tomu je v případě Daniela Balabána. 
Oba autoři hledají určitou jistotu ve svém blízkém a nejbližším okolí. Prostřednictvím symbolů 
se často vztahují k vlastní minulosti. Naproti tomu, že s jistou dávkou nadsázky můžeme říct, 
že oba malují to též, není to, co se vizuální podoby jejích obrazů týká, to též.

čtvrtek 30. 3. kde refektář Domu umění vstupné zdarma

YOUNG GLASS SYMPOSIUM
VERNISÁŽ VÝSTAVY SKLENĚNÝCH SOCH

30. 3. – 28. 4. kde refektář Domu umění vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

YOUNG GLASS SYMPOSIUM
VÝSTAVA SKLENĚNÝCH SOCH
Unikátní výstava představí výsledky prvního dětského sklářského sympozia, Young Glass 
Symposium, které proběhlo v červnu 2022 v Kamenickém Šenově. Objekty ze skla, které 
vytvořili vybraní žáci ZUŠ z celé České republiky ve spolupráci se zkušenými skláři, doplní 
v refektáři Domu umění kresby a malby realizovaných návrhů.

celodenně kde exteriér Domu umění vstupné zdarma

MICHAL ŠKAPA – STARMAN
NEONOVÁ INSTALACE
Starman – opavský orloj: Intenzita svitu streetartové instalace se na noční hodiny stmívá 
tak, aby nenarušovala tvorbu melatoninu u svých pozorovatelů a noční siluetu budovy 
Domu umění elegantně a jemně doplnila. Společně s autorem jsme připravili jednu za-
jímavost. Starman se v  každou celou hodinu nenápadně rozbliká. Po Praze, Olomouci 
a Brně se tedy už i Opava dočkala svého orloje. Hodinky si podle něj sice nenařídíte, zato 
se příjemně pobavíte.

celoročně 

GALERIJNÍ ANIMACE
PROGRAM PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST
Cena animací pro školní skupiny: 20 Kč za osobu / pedagogický doprovod zdarma
Cena animací pro rodiče s dětmi: 60 Kč rodič + 1–3 děti zdarma
Cena animací pro dospělé: 50 Kč za osobu
S rezervacemi či dotazy se neváhejte obrátit na lektorku programů Amálii Křížovou, 
tel.: +420 734 862 482, e-mail: lektorkadu@oko-opava.cz

vé pauze a personálním změnám se kapela nuceně stáhla ze scény. Koncert v Klubu Art 
bude jedním z prvních koncertů s novými členy v sestavě. Můžeme se těšit na energickou 
show jedné z nejoriginálnějších metalových kapel na scéně. SCARS OF THE INSANE v Artu 
doprovodí kapely Corridor a Headlock .

úterý 14. 3. start 16:00–21:00 kde Galerie Eisler a SŠHS a VOŠ, Tyršova 
vstupné 250 Kč

ŠETRNĚ S GRÁCIÍ
KULINÁŘSKÝ WORKSHOP SE STŘEDNÍ ŠKOLOU HOTELNICTVÍ A SLUŽEB
NUTNÁ REZERVACE NA RECEPCI OBECNÍHO DOMU
Vaříte rádi? A zajímá vás, jak připravit pohoštění třeba na menší rodinnou oslavu téměř beze 
zbytku? Pak je pro vás připraven kulinářský workshop v  rámci projektu Neplýtvej jídlem, 
Opavo!, který je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Nejprve se seznámíte 
s výstavním projektem Zachraň jídlo! v Galerii Eisler Obecního domu. Poté vás zkušení lektoři 
a kantoři Střední školy hotelnictví a služeb zasvětí do trendů moderní gastronomie, společně 
se studenty budou vašimi průvodci během vaření a pak i milými společníky při degustaci 
v gastrocentru školy. Nutná je rezervace na recepci Obecního domu.

středa 15. 3. start 16:30 kde Klub Art vstupné zdarma

NABERTE KURZ 
ANEB S JANOU ŠATÁNKOVOU O HRÁČSTVÍ 
A RIZICÍCH S NÍM SPOJENÝCH
STŘEDEČNÍ PŘEDNÁŠKA SLEZSKÉHO GYMNÁZIA
Služba Naberte kurz se věnuje preventivní e-terénní sociální práci. E-terénní pracovníci 
této služby se zaměřují na snižování rizik spojených s hraním hazardních her u hráčů i je-
jich blízkých. Služba je poskytována výhradně on-line nebo telefonickou formou. V cent-
ru Naberte kurz pracují s filozofií harm reduction, tzn. se snižováním rizik způsobených 
hraním hazardních her. O koncepcích, programech a činnostech směřujících k minimalizaci 
nepříznivých zdravotních, sociálních a ekonomických dopadů hráčství si budeme 15. 3. po-
vídat s Janou Šatánkovou v rámci Středečních přednášek s SGO.

čtvrtek 16. 3. start 18:30 kde Klub Art vstupné zdarma

LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE 
DLOUHÁ NOC KRÁTKÝCH TEXTŮ
LITERÁRNÍ VEČER PLNÝ NĚMECKY ČTENÝCH, ZPÍVANÝCH A HRANÝCH TEXTŮ
Dlouhá noc krátkých textů je literární večer plný krátkých vystoupení a německy čtených, 
zpívaných či hraných textů. Každý účinkující má možnost představit německy psanou kni-
hu, která ho zaujala, přečíst z  ní kousek a  doporučit ji ostatním. Účinkující také mohou 
představit svou vlastní tvorbu, tedy své vlastní německy psané básně a krátké povídky. 
Vystoupení se však neomezuje pouze na četbu či recitaci textů. Účinkující mohou zahrát 
divadelní scénku či skeč nebo mohou zazpívat německy psanou píseň.

pátek 17. 3. start 19:00 kde Klub Art vstupné 230 Kč / 250 Kč

SILVIE BEE A VÁCLAV KRAMÁŘ
KONCERT ŠANSONŮ, NEJEN EDITH PIAF…
Sylvie Bee se šansonu věnuje již více než deset let. Spolupracuje s výraznými hudebními osob-
nostmi Moravskoslezského kraje, ale také například s šansoniérem Joelem Brosem. V roce 2011 
získala první místo na mezinárodní soutěži v  interpretaci frankofonní písně, která se konala 
ve Splitu. Do jejího repertoáru patří známé písně nejen Edith Piaf, J. Brela, Ch. Aznavoura, ale 
i Hany Hegerové či Marty Kubišové. Díky jejímu výraznému, expresivnímu pojetí hudby a pro-
jevu se přenesete do zákoutí francouzských kaváren nebo rušných pařížských bulvárů.

Václav Kramář působí jako hráč na klávesové nástroje v  různých hudebních formacích. 
Hudebně spolupracuje s ostravskými, brněnskými, olomouckými a pražskými divadelními 
soubory, které se zabývají improvizací.

20. 3. – 31. 3. kde Sál purkmistrů a Klub Art vstupné 80 Kč/žák

FESTIVAL JEDEN SVĚT PRO ŠKOLY
FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O LIDSKÝCH PRÁVECH
Informace a rezervace Mgr. Simona Juchelková, tel.: +420 734 527 115, 
e-mail: simona.juchlekova@oko-opava.cz

sobota 22. 3. start 18:00 kde Klub Art bez vstupného

OHLÉDNUTÍ ZA ČESKÝM PŘEDSEDNICTVÍM, 
MY V EU A EU V NAŠEM KRAJI
PŘEDNÁŠKA DAVIDA BŘEZINY / SPOLUPRÁCE S EUROCENTREM
Jaké bylo české předsednictví v Radě EU a jaké že jsme to měli nastavené priority? Předsed-
nictví v Radě EU, kterému ČR předsedala, byla jedinečná příležitost, jak prezentovat ČR nave-
nek a spolu s tím i české zájmy. Jaké jsou nyní priority ČR na evropské úrovni a jak funguje 
Eurocentrum v Moravskoslezském kraji? I o tom bude přednáška, na kterou se můžete těšit. 

pátek 24. 3. start 21:00 kde Klub Art vstupné 200 Kč / 250 Kč

NEŽFALEŠ + HOUBA TOUR 2023
PUNKOVÝ KONCERT
Dvě přední české punkrockové kapely po delší době opět v Opavě! Koncert se uskuteč-
ní v rámci společného turné. Nežfaleš oslavila v  loňském roce 20 let existence vydáním 
kompilace „Dvě desítky let“ a služebně starší Houba přijede představit také aktuální počin 
– kompilaci „Svět sám pro sebe.“

sobota 25. 3. start 9:00 kde Klub Art 
vstupné 100 Kč / soutěžící a jejich doprovod vstup zdarma

HLAS ČESKA, MORAVY A SLEZSKA
VÝBĚROVÉ KOLO
ČESKOSLOVENSKÁ PĚVECKÁ SOUTĚŽ – REGISTRACE NA www.hlasceska.cz
Zakladatelkou soutěže je operní pěvkyně a pedagožka Ilona Rédlová, dipl. um., která má 
za cíl propojit klasický zpěv se zpěvem moderním a dát příležitost mladým talentům, jež 
se ukáží renomovaným umělcům a producentům. Ti nejlepší soutěžící dostanou možnost 
spolupracovat s nahrávacím studiem Big Win, zazpívají si na významných koncertech, se-
tkají se s osobnostmi, které jim dají do života cenné rady a zkušenosti.Soutěž je jediná 
svého druhu v ČR a SR. Dává příležitost nejen talentovaným zpěvákům v oblasti klasického 
zpěvu, populárního zpěvu, komorního zpěvu, ale také autorům vlastní tvorby a kapelám. 
Vyhlašovatelem a hlavním pořadatelem je nezisková organizace Hlas Česka, z. s. Do sou-
těže se mohou přihlásit všichni od 8 do 99 let. Kategorie jsou rozdělené nejen podle věku, 
ale také podle vzdělání soutěžících v  oboru zpěv. Proto se nemůže stát, že by student 
konzervatoře soutěžil s někým, kdo se zpěvu věnuje jen okrajově na ZUŠ.

27. 3. – 31. 3. kde Klub Art vstupné 100 Kč / 250 Kč / 1000 Kč

FESTIVAL JEDEN SVĚT – CENA BEZPEČÍ
FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O LIDSKÝCH PRÁVECH / ZAHÁJENÍ 27. 3. V 17:30
Jaká je cena bezpečí? Na to se bude ptát Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jeden 
svět, který pořádá v  Opavě Opavská kulturní organizace už potřinácté. Zdá se, jako by 

současným světem otřásala jedna krize za druhou. Válka na Ukrajině, energetická krize 
i změny klimatu. To vše jsou témata, která Jeden svět nemůže přehlížet. Festival každoroč-
ně přináší do kin desítky dokumentárních filmů o lidských právech a jejich porušování. Pro 
letošní ročník zvolil téma Cena bezpečí. Třináctý ročník festivalu se uskuteční od 27. března 
do 31. března v  Klubu Art v  Opavě. Vybrané filmy budou doprovázet pofilmové besedy 
s tvůrci či odborníky. V Klubu Art nabídneme divákům 14 filmů, které budou začínat v 16, 
18 a 20 hodin. Festival slavnostně zahájíme v pondělí 27. 3. od 17:30. Kompletní program 
naleznete na www.oko-opava.cz nebo www.jedensvet.cz. Vstupenky jsou v předprodeji na 
recepci Obecního domu, online na GoOut nebo na místě.

celoročně

MUZEJNÍ ANIMACE
PROGRAM PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST
Cena animací pro školní skupiny: 20 Kč za osobu / pedagogický doprovod zdarma                       
Cena animací pro rodiče s dětmi: 60 Kč rodič + 1–3 děti zdarma                                    
Cena animací pro dospělé: 50 Kč za osobu
S rezervacemi či dotazy se neváhejte obrátit na lektorku programů Mgr. Simonu Juchelko-
vou, tel.: +420 734 527 115, e-mail: simona.juchelkova@oko-opava.cz


